CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA  ))70
PALÁCIO VOTURA

Processo n°: 799 INDICAÇÃO : 490 / 2013

Autor 	LUIZ ALBERTO PEREIRA

Ementa: 	IMPLANTAR UMA ESTAÇÃO DE COLETA
SELETIVA - ECOPONTO NA PRAÇA DA RUA
WALTER ALMBIEL COMA RUA JÚLIO STEIN -
JARDIM DO JEQUITIBÁ.

INDICO nos termos regimentais, ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria
competente, para implantar uma estação de coleta seletiva — Ecoponto
na praça da rua Walter Ambiel com a rua Júlio Stein — Jardim do
Jequitiba.

JUSTIFICATIVA

Devido ao grande crescimento populacional e industrial, nosso município
adotou o programa dos ecopontos, que consiste em locais de entrega
voluntária de materiais recicláveis e que não possuem mais utilidade, e
hoje representam um problema mundial, pois a grande maioria dos
resíduos é descartado nas vias públicas e no meio ambiente.

rict

rLL

O programa teve uma excelente aceitação e o volume de entrega
aumentou, criando o hábito nos munícipes que agora fazem a separação
antes de realizar a entrega, funcionando como conscientização e
destacando a importância do incentivo à reciclagem como forma para
preservação do meio ambiente.

Desta maneira, solicito então ao Sr. Prefeito Municipal que determine a
secretaria competente para implantar uma estação de coleta no local,
visando atender aquela região.

Certo da compreensão de V. Exa. aguardo o atendimento à presente
sugestão.

Sala das Sessôe 	1 de julho de 2013.

Luiz Alberto "Cebo Cính,a" Pereira
Vereador

	Page 1